
1monitorul.gov.md

13 iulie 2023 Nr. 237-239 (8743-8745)

Legi, 
hot râri, decrete, 
dispozi ii, tratate, 
acte normative 
ale organelor centrale 
de specialitate ale administra iei 
publice, informa ii, anun uri, 
comunicate



105monitorul.gov.md

13 iulie 2023 Nr. 237-239 (8743-8745)PARTEA II

H O T Ă R Â R E
cu privire la acordarea subvențiilor complementare 
pentru acciza la motorină din Fondul național 
de dezvoltare a agriculturii și mediului rural

În temeiul art. 12 lit. c) și d) și art. 13 alin. (2) lit. c) din 
Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură 
și mediul rural (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, 
nr. 134-137, art. 209), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul privind modul de acordare
a subvențiilor complementare pentru acciza la motorină 
din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului 

rural (se anexează).
2. Implementarea prezentei hotărâri se pune în sarcina

Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură.
3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune

în sarcina Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.
4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii
și industriei alimentare Vladimir Bolea  
Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu

Nr. 466. Chișinău, 5 iulie 2023.

582

Aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. 466/2023

REGULAMENT
privind modul de acordare a subvențiilor complementare 

pentru acciza la motorină din Fondul național de dezvoltare 
a agriculturii și mediului rural 

Capitolul I
DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul privind modul de acordare a
subvențiilor complementare pentru acciza la motorină 
din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului 
rural (în continuare – Regulament) stabilește modul de 
repartizare a subvențiilor complementare pentru acciza la 
motorina utilizată de fermieri în anul agricol 2023 pentru 
efectuarea lucrărilor în exploatațiile agricole.

2. În sensul prezentului Regulament se utilizează
noțiunile din Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea 
în agricultură și mediul rural.

3. Subiecți ai subvenționării sunt fermierii.
4. Subvenția complementară se acordă pentru motorina

cumpărată în perioada 16 noiembrie 2022 – 30 septembrie 
2023 inclusiv, după cum urmează:

1) în cuantum de:

a) 100% din cota accizei stabilită pentru anul 2023 sau
3 248 de lei per tonă – pentru fermierii micro, mici și mijlocii;

b) 100% din cota accizei stabilită pentru anul 2022 sau
2 980 de lei per tonă – pentru fermierii micro, mici și mijlocii;

2) în cuantum de:
a) 30% din cota accizei stabilită pentru anul 2023 sau

974,4 lei per tonă – pentru fermierii mari;
b) 30% din cota accizei stabilită pentru anul 2022 sau

894 de lei per tonă – pentru fermierii mari.
Capitolul II

MODUL DE CALCULARE A SUBVENȚIILOR
5. Mărimea subvenției se calculează conform următoa-

relor formule:
1) pentru facturile eliberate în perioada 16 noiembrie –

31 decembrie 2022 inclusiv:
Ms = Vtu x Cd x k,

unde:



106 monitorul.gov.md

13 iulie 2023Nr. 237-239 (8743-8745) PARTEA II

Ms – mărimea subvenției;
Vtu – volumul total de motorină utilizată;
Cd – coeficientul de densitate medie pentru motorină, 

care este egal cu 0,845 kg/l;
k – coeficientul subvenției per solicitant, care, pentru 

categoriile menționate la pct. 4 subpct. 1) lit. b), este 
2,980, iar pentru categoriile menționate la pct. 4 subpct. 
2) lit. b) – 0,894.

Dacă volumul motorinei facturate este mai mic decât 
Vtu, atunci în formula de calcul se ia în considerare volumul 
motorinei facturate, iar dacă volumul motorinei facturate 
este mai mare decât Vtu, atunci în formula de calcul se ia 
în considerare:

Vtu = Vnc1+ … +Vncn,
a) în sectorul vegetal:
Vnc – volumul de motorină per cultură și unitate de 

suprafață:
Vnc = St x Nm,

unde:
St – suprafața totală per cultură;
Nm – normele medii anuale de consum al motorinei;

b) în sectorul zootehnic:
Vnc – volumul de motorină per specie și număr de 

animale:
Vnc = Na x Nm,

unde:
Na – numărul de animale;
Nm – normele medii anuale de consum al motorinei;

2) pentru facturile eliberate în perioada 1 ianuarie – 30 
septembrie 2023:

Ms = Vtu x Cd x k,
unde:
Ms – mărimea subvenției;
Vtu – volumul total de motorină utilizată;
Cd – coeficientul de densitate medie pentru motorină, 

care este egal cu 0,845 kg/l;
k – coeficientul subvenției per solicitant, care, pentru 

categoriile menționate la pct. 4 subpct. 1) lit. a), este 
3,248, iar pentru categoriile menționate la pct. 4 subpct. 
2) lit. a) – 0,974.

Dacă volumul motorinei facturate este mai mic decât 
Vtu, atunci în formula de calcul se ia în considerare volumul 
motorinei facturate, iar dacă volumul motorinei facturate 
este mai mare decât Vtu, atunci în formula de calcul se ia 
în considerare:

Vtu = Vnc1+ … +Vncn,
a) în sectorul vegetal:
Vnc – volumul de motorină per cultură și unitate de 

suprafață:
Vnc = St x Nm,

unde:
St – suprafața totală per cultură;
Nm – normele medii anuale de consum al motorinei;

b) în sectorul zootehnic:
Vnc – volumul de motorină per specie și număr de 

animale:
Vnc = Na x Nm,

unde:
Na – numărul de animale;
Nm – normele medii anuale de consum al motorinei.
6. Normele medii anuale de consum al motorinei sunt 

prevăzute în anexa nr. 1.
7. Plafonul anual al subvenției acordate unui singur 

beneficiar în cadrul prezentei măsuri constituie 200 mii de 
lei anual per sector. 

8. Pentru obținerea subvenției, solicitanții trebuie să 
întrunească următoarele condiții specifice:

1) să fie înregistrați în modul stabilit de legislație, nu mai 
târziu de data depunerii cererii de solicitare a subvențiilor;

2) să dețină în proprietate sau în folosință teren agricol 
sau exploatație zootehnică;

3) să folosească motorina pentru activități agricole;
4) după caz, plantațiile multianuale să fie cu termenul de 

funcționare utilă neexpirat, conform Catalogului mijloacelor 
fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 941/2020.

Capitolul III
MODUL DE ACORDARE A SUBVENȚIILOR

9. Fermierul poate solicita subvenția doar în baza factu-
rilor fiscale eliberate. Facturile emise de la 16 noiembrie 
2022 până la 29 iunie 2023 se depun nu mai târziu de 31 
iulie 2023 printr-o cerere de subvenționare complementară 
pentru acciza la motorină, iar facturile emise de la 30 iunie 
până la 30 septembrie 2023 inclusiv se depun nu mai târziu 
de 30 septembrie 2023 printr-o cerere de subvenționare 
complementară pentru acciza la motorină.

10. Pentru obținerea subvenției, suplimentar la actele 
prevăzute în Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea 
în agricultură și mediul rural, solicitantul prezintă următoarele 
documente specifice, după caz:

1) certificatul de confirmare, conform modelului din 
anexa nr. 2, iar în cazul deținătorilor de animale – extrasul 
din Registrul de stat al animalelor, eliberat de Agenția 
Națională pentru Siguranța Alimentelor, sau alte documente 
confirmative, eliberate de Instituția Publică Serviciul Tehno-
logia Informației și Securitate Cibernetică, în conformitate cu 
prevederile Regulamentului cu privire la ținerea Registrului 
de stat al animalelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 700/2018, inclusiv: copia pașaportului stupinei, pentru 
familiile de albine, copia formularelor 24-agr, conform 
perioadelor menționate în pct. 9, cu ștampila umedă 
a Biroului Național de Statistică aplicată, pentru păsări 
ouătoare sau facturi fiscale de comercializare/mișcare a 
animalelor la abator, pentru păsări destinate sacrificării și 
iepuri;

2) copia facturilor de livrare a motorinei;
3) copia actului de înființare și a pașaportului proiectului 

plantației multianuale, după caz; 
4) dovada deținerii contului bancar deschis la o bancă 

din Republica Moldova în valută națională.
11. Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură, în 

ordinea parvenirii cererilor de subvenționare, efectuează:
1) verificarea completitudinii datelor din dosar;
2) calculul mărimii subvențiilor;
3) includerea datelor în raportul totalizator, conform 

anexei nr. 3;
4) autorizarea spre plată a cererilor care întrunesc 

criteriile de eligibilitate.
Capitolul IV

RESPONSABILITĂȚI ȘI SANCȚIUNI
12. Responsabili de corectitudinea și veridicitatea 

datelor din dosarul de solicitare a subvențiilor sunt fermierii 
solicitanți de subvenții, autoritățile administrației publice 
locale, iar de corectitudinea distribuirii subvențiilor către 
solicitanți – Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură.

13. Încălcarea prevederilor prezentului Regulament, 
care poate duce la acordarea neîntemeiată a subvenției, 
atrage după sine răspundere contravențională sau penală, 
conform legislației.



107monitorul.gov.md

13 iulie 2023 Nr. 237-239 (8743-8745)PARTEA II
A

ne
xa

 n
r.

 1
la

 R
eg

ul
am

en
tu

l p
ri

vi
nd

 m
od

ul
 d

e 
ac

or
da

re
 

la
 m

ot
or

in
ui

ru
ra

l

N
or

m
el

e 
m

ed
ii 

an
ua

le
 d

e 
co

ns
um

 a
l m

ot
or

in
ei

1)
 P

en
tr

u 
se

ct
or

ul
 v

eg
et

al

N
r.

 
cr

t.
Sp

ec
ifi

ca
re

a 
gr

up
el

or
 d

e 
cu

ltu
ri

 a
gr

ic
ol

e
L

itr
i/h

a

1.
pr

in
ci

pa
li 

ai
 

ac
es

te
i 

gr
up

e 
fi

in
d 

gr
âu

l, 
or

zu
l 

(d
e 

75
,2

5

2.
pe

nt
ru

 s
ilo

z,
 f

lo
ar

ea
-s

oa
re

lu
i, 

so
ia

, s
or

g 
et

c.
)

84
,0

9

3.
12

5,
35

4.
14

3,
55

5.
13

6,
95

6.
-d

e-
vi

e
11

1,
08

2)
 P

en
tr

u 
se

ct
or

ul
 zo

ot
eh

ni
c

N
r.

 
cr

t.
Sp

ec
ia

 
lit

ri
/c

ap
1.

16
0

2.
m

io
ar

e 
de

 p
es

te
 1

2 
lu

ni
17

3.
17

4.
Po

rc
in

e
3,

7
5.

0,
34

6.
Ie

pu
ri

0,
06

7.
Fa

m
ili

i d
e 

al
bi

ne
20

A
ne

xa
 n

r.
 2

la
 R

eg
ul

am
en

tu
l p

ri
vi

nd
 m

od
ul

 d
e 

ac
or

da
re

 

la
 m

ot
or

in
ui

ru
ra

l

C
er

tif
ic

at
 d

e 
co

nf
ir

m
ar

e
nr

. _
__

__
 d

in
 _

__
__

__
__

__
__

__
_ 

20
23

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 
ra

io
nu

l
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,

(d
e 

fe
rm

ie
r)

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

co
du

l 
fi

sc
al

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

g

N
r.

cr
t.

T
ip

ul
 c

ul
tu

ri
i a

gr
ic

ol
e

ha
1. 2. 3. 4. 5.

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_



108 monitorul.gov.md

13 iulie 2023Nr. 237-239 (8743-8745) PARTEA II

A
ne

xa
 n

r.
 3

la
 R

eg
ul

am
en

tu
l p

ri
vi

nd
 m

od
ul

 d
e 

ac
or

da
re

 

la
 m

ot
or

in
ui

ru
ra

l

R
ap

or
t t

ot
al

iz
at

or
1)

Pe
nt

ru
 d

om
en

iu
l v

eg
et

al
N

r.
 

cr
t.

do
sa

r
ID

N
O

D
en

um
ir

e
R

ai
on

L
oc

al
ita

te
Su

pr
af

a
C

ua
nt

um
ul

, 
le

i
V

ol
um

ul
 

to
ta

ld
e 

m
ot ut
ili

za
t

(li
m

ita
t l

a 
fa

ct
ur

ar
e)

,
do

m
en

iu
l 

ve
ge

ta
l,

V
tu

f V

T
ip

 
pr

od
uc

to
r

cu
ltu

ri
 

ce
re

al
ie

re
 

le
gu

m
in

oa
se

 
bo

ab
e)

,  

pr
in

ci
pa

li 
ai

 
ac

es
te

i 
gr

up
e 

fii
nd

 
gr

âu
l, 

or
zu

l 
(d

e 

ie
rb

ur
ile

 
pe

re
ne

 e
tc

.

cu
ltu

ri
 

ce
re

al
ie

re
 

(p
or

um
bu

l 
pe

nt
ru

 b
oa

be
, 

po
ru

m
bu

l 
pe

nt
ru

 
si

lo
z,

 
flo

ar
ea

-
so

ar
el

ui
, 

so
ia

, 
so

rg
 e

tc
.)

cu
ltu

ri
 

te
hn

ic
e 

tu
tu

n,
 

ca
rt

of
i, 

p po
m

ic
ol

e,
 

fr
uc

tif
er

i, 

ar
om

at
ic

e,
 

co
nd

im
en

ta
re

pl
an

ta
ii

de
 v

i
-d

e-
vi

e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

2)
 P

en
tr

u 
do

m
en

iu
l z

oo
te

hn
ic

N
r.

 
cr

t.
do

sa
r

ID
N

O
D

en
um

ir
e

R
ai

on
L

oc
al

ita
te

V
ac

i
m

io
ar

e
Po

rc
in

e
Ie

pu
ri

Fa
m

ili
i 

de
 a

lb
in

e
C

ua
nt

um
ul

, 
le

i
V

ol
um

ul
 

to
ta

ld
e 

m
ot ut
ili

za
t

(li
m

ita
t l

a 
fa

ct
ur

ar
e)

,
do

m
en

iu
l 

an
im

al
,

V
tu

f A

T
ip

 
pr

od
uc

to
r

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16


